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Ledelsespategning 

Bestyrelse og direktion har dags dato behandlet og godkendt arsrapporten for regnskabsAret 1. januar - 31. 
december 2015 for Outrup Vinduer og Dore A/S. 

Arsrapporten er aflagt i overensstemmelse med Arsregnskabsloven. 

Arsregnskabet giver efter vores opfattelse et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle 
stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestromme for 2015. 

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegorelse for de forhold, beretning-
en omhandler. 

Arsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse. 

Outrup, den 14. marts 2016 

Direktion 

• ,9 
gens Ringgaar 

"--j/4cYC.-7  
ogens Ring 	 Soren nsen 
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Den uafhwngige revisors erklwringer 

Ti! kapitalejerne i Outrup Vinduer og Dore A/S 

Pitegning pi firsregnsicabet 

Vi har revideret Arsregnskabet for Outrup Vinduer og Dore AIS for regnskabsaret 1. januar - 31. december 
2015, der omfatter resultatopprelse, balance, egenkapitalopprelse, pengestromsopprelse, noter og an-
vendt regnskabspraksis. Arsregnskabet udarbejdes efter Arsregnskabsloven. 

Ledelsens ansvar for iirsregnskabet 
Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et firsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstem-
melse med firsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen 
anser nodvendig for at udarbejde et Arsregnskab uden vwsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes 
besvigelser eller fejL 

Revisors ansvar 
Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om Arsregnskabet pa grundlag af vores revision. Vi har udfort 
revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifolge dansk 
revisorlovgivning. Dette krwver, at vi overholder etiske krav samt planlaegger og udforer revisionen for at 
opna hoj grad af sildcerhed for, om Arsregnskabet er uden wesentlig fejlinformation. 

En revision omfatter udforelse af revisionshandlinger for at opnfi revisionsbevis for belob og oplysninger i 
arsregnskabet. De valgte revisionshandlinger aflawnger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici 
for vaesentlig fejlinformation i arsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovur-
deringen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for virksomhedens udarbejdelse af et 5rsregn-
skab, der giver et retvisende billede. Formalet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende 
efter omstwndighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af virksomhedens interne 
kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, 
og om ledelsens regnskabsmwssige skein er rimelige, samt en vurdering af den samlede prwsentation af Ars-
regnskabet. 

Det er vores opfattelse, at det opnAede revisionsbevis er tilstrxkkeligt og egnet som grundlag for vores 
konklusion. 

Revisionen har ikke givet anledning til forbehold. 

Konldusion 
Det er vores opfattelse, at arsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2015 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestromme for 
regnskabsaret 1. januar - 31. december 2015 i overensstemmelse med Arsregnskabsloven. 
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Den uafhxngige revisors erldwringer 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Vi bar i henhold til Arsregnskabsloven gennemlst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere 
handlinger i ti11g til den gennemforte revision af Arsregnskabet. Det er pA denne baggrund vores opfattel-
se, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med Arsregnskabet. 

Skive, den 14. marts 2016 

PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 

CVR-nr. 33 712 3/ 

A 
Bjørji Jakobseri 
statsautoriseret revisor 

Martin Furbo 
statsautoriseret revisor 
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Selskabsoplysninger 

Selskabet 
	

Outrup Vinduer og Dore A/S 
Outrupstrwde 31 
7900 Nykobing Mors 

Telefon: 97744255 
Telefax: 97744491 
E-mail: salg@outrup.dk  
Hjemmeside: www.outrup.dk  

CVR-nr.: 72 38 12 11 

Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 
Hjemstedskommune: Mono 

Bestyrelse 	 Lars Gade Hansen, formand 
Mogens Ringgaard 
Soren Jensen 

Direktion 	 Mogens Ringgaard 

Revision 	 PricewaterhouseCoopers 
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab 
Resenvej 81 Postboks 19 
7800 Skive 

Advokat 

Pengeinstitut 

DAHL Advokatfirma 
Lundborgvej 18 
8800 Viborg 

Spar Nord Bank A/S 
Kirketorvet 1 
7900 Nykobing Mors 

Koncernregnskab 	 Selskabet indgar i koncernrappoiten for det ultimative moderselskab 
HMR-Holding ApS, CVR-nr. 35 64 07 89. 
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Hoved- og nogletal 

Set over en 5-arig periode kan selskabets udvikling beskrives ved folgende hoved- og nogletal: 

2015 2014 2013 2012 2011 

Hovedtal 

Resultat 

TDKK TDKK TDKK TDKK TDKK 

Bruttofortjeneste 51.544 47.202 40.465 43.684 35.941 

Resultat for finansielle poster 27.407 22.821 18.912 19.505 16.316 
Resultat af finansielle poster -433 -1.526 -719 -1.002 -1.535 
Arets resultat 20.929 16.179 13.725 14.032 11.073 

Balance 

Balancesum 96.129 87.467 86.590 101.321 101.863 
Egenkapital 47.055 42.226 44.147 44.522 39.890 

Pengestromme 
Pengestromme fra: 

- driftsaktivitet 21.710 28.514 17.507 29.607 19.497 
- investeringsaktivitet -12.440 -11.500 -1.182 -3.990 -16.307 

heraf investering i materielle anlwgsaktiver -10.939 -10.987 -1.280 -4.177 -14.509 
- finansieringsaktivitet -17.266 -19.235 -6.485 -22.094 -18.610 

Antal medarbejdere 150 121 115 117 101 

Negletal I % 

Afkastningsgrad 28,5% 26,1% 21,8% 19,3% 16,0% 
Soliditetsgrad 48,9% 48,3% 51,0% 43,9% 39,2% 
Forrentning af egenkapital 46,9% 37,5% 31,0% 33,2% 25,6% 

Nogletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og 

vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis. 
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Beretning 

Arsrapporten for Outrup Vinduer og Dore A/S for 2015 er aflagt i overensstemmelse med arsregnskabs-
'ovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C. 

Arsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste Ar. 

Hovedaktivitet 

Selskabet afstter egne producerede vinduer og dore i bade Danmark og udlandet. 

1.7dvilding i aret 

Selskabets resultatopprelse for 2015 udviser et overskud pa DKK 20.928.714, og selskabets balance pr. 31. 
december 2015 udviser en egenkapital pA DICK 47.055.011. 

Regnskabsaret 2015 har vxret tilfredsstillende for Outrup Vinduer & Dore A/S. 

Der forventes ligeledes et tilfredsstillende resultat for 2016. 

Begivenheder efter balancedagen 

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har vsentlig indflydelse pa bedommelsen af Ars-
rapporten. 
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Resultatopgorelse 1. januar - 31. december 

Note 2015 2014 
DKK DKK 

Bruttofortjeneste 51.543.654 47.202.335 

Distributionsomkostninger -18.454.005 -18.754.525 

Administrationsomkostninger -5.675.844 -5.488.813 

Resultat af ordinar primer drift 27.413.805 22.958.997 

Andre driftsomkostninger -6.771 -137.949 

Resultat for finansielle poster 27.407.034 22.821.048 

Finansielle indtgter 1.504.945 969.886 

Finansielle omkostninger 1 -1.937.558 -2.495.936 

Resultat for skat 26.974.421 21.294.998 

Skat af 6rets resultat 2 -6.045.707 -5.115.723 

Arets resultat 20.928.714 16.179.275 

Resultatdisponering 

Forslag til resultatdisponering 

Fores16et udbytte for regnskabsket 18.225.000 16.100.000 

Overfort resultat 2.703.714 79.275 

20.928.714 16.179.275 
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Balance 31. december 

Aktiver 

Note 2015 2014 
DKK DKK 

Fmrdiggjorte udviklingsprojekter 2.668.736 1.321.240 

Erhvervede patenter 197.142 246.428 

Immaterielle anlmgsaktiver 3 2.865.878 1.567.668 

Grunde og bygninger 43.400.773 37.910.921 

Produktionsanlmg og maskiner 16.952.454 13.502.858 

Andre anlmg, driftsmateriel og inventar 2.657.852 1.970.933 

Materielle anlmgsaktiver under udforelse 974.099 6.795.749 

Materielle anlmgsaktiver 4 63.985.178 60.180.461 

Andre vmrdipapirer og kapitalandele 110.000 110.000 

Finansielle anlmgsaktiver 5 110.000 110.000 

AnImgsaktiver 66.961.056 61.858.129 

Varebeholdninger 6 15.519.389 10.998.286 

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser 12.489.736 11.974.279 

Andre tilgodehavender 972.404 976.732 

Selskabsskat 0 700.626 

Periodeafgrwnsningsposter 144.857 208.376 

Tilgodehavender 13.606.997 13.860.013 

Likvide beholdninger 41.379 750.247 

Omsmtningsaktiver 29.167.765 25.608.546 

Aktiver 96.128.821 87.466.675 
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Balance 31. december 

Passiver 

Selskabskapital 

Overfort resultat 

Foreslaet udbytte for regnskabsket 

Egenkapital 

Note 2015 2014 
DKK 

1.000.000 

27.830.011 

18.225.000 

DKK 

1.000.000 

25.126.297 

16.100.000 

47.055.011 42.226.297 

Hensmttelse til udskudt skat 7 4.176.451 3.311.599 

Andre hensmttelser 8 456.000 256.000 

Hensatte forpligtelser 4.632.451 3.567.599 

Gm Id til realkreditinstitutter 21.217.847 22.416.803 

Langfristede gmldsforpligtelser 9 21.217.847 22.416.803 

Gld til realkreditinstitutter 9 1.198.956 1.166.350 

Kreditinstitutter 7.520.110 232.316 

Modtagne forudbetalinger fra kunder 768.448 727.927 

Leverandorer af varer og tjenesteydelser 2.109.026 6.294.151 

Selskabsskat 444.479 0 

Anden geoid 11.182.493 10.835.232 

Kortfristede gmldsforpligtelser 23.223.512 19.255.976 

Gmldsforpligtelser 44.441.359 41.672.779 

Passiver 96.128.821 87.466.675 

Eventualposter og ovrige okonomiske forpligtelser 10 

Medarbejderforhold 11 

Nmrtstaende parter og ejerforhold 12 
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Egenkapitalopgorelse 

Foreslaet udbyt- 
Overfort 	te for regnskabs- 

Selskabskapital 	resultat 	aret 	 I alt 
DKK 	 DKK 	 DKK 	 DKK 

Egenkapital 1. januar 1.000.000 25.126.297 16.100.000 42.226.297 

Betalt ordinmrt udbytte 0 0 -16.100.000 -16.100.000 

Arets resultat 0 2.703.714 18.225.000 20.928.714 

Egenkapital 31. december 1.000.000 27.830.011 18.225.000 47.055.011 

Aktiekapitalen er fordelt i aktier a DKK 1.000 eller multipla heraf. 

Aktiekapitalen er umndret de sidste 5 regnskabsk. 
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Pengestromsopparelse 1. januar - 31. december 

Note 2015 2014 
DKK DKK 

Arets resultat 20.928.714 16.179.275 

Reguleringer 13 13.815.253 14.035.926 

kndring i driftskapital 14 -8.566.056 4.617.271 

Pengestromme fra drift for finansielle poster 26.177.911 34.832.472 

Renteindbetalinger og lignende 1.504.945 969.886 

Renteudbetalinger og lignende -1.937.558 -2.008.436 

Pengestromme fra ordinwr drift 25.745.298 33.793.922 

Betalt selskabsskat -4.035.750 -5.279.795 

Pengestromme fra driftsaktivitet 21.709.548 28.514.127 

Kerb af immaterielle anlmgsaktiver -1.681.842 -1.423.429 

KW) at materielle anlmgsaktiver -10.938.942 -10.986.568 

Salg af materielle animgsaktiver 180.924 10.000 

Salg af finansielle anlwgsaktiver m.v. 0 900.000 

Pengestromme fra investeringsaktivitet -12.439.860 -11.499.997 

Tilbagebetaling at gwid til realkredifinstitutter -1.166.350 -1.134.629 

Betalt udbytte -16.100.000 -18.100.000 

Pengestromme fra finansieringsaktivitet -17.266.350 -19.234.629 

kndring i likvider -7.996.662 -2.220.499 

Likvider 1. januar 517.931 2.738.430 

Likvider 31. december -7.478.731 517.931 

Likvider specificeres saledes: 

Likvide beholdninger 41.379 750.247 

Kassekredit -7.520.110 -232.316 

Likvider 31. december -7.478.731 517.931 
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Noter til arsrapporten 

1 Finansielle omkostninger 

Renteomkostninger tilknyttede virksomheder 

Andre finansielle omkostninger 

2015 2014 
DKK 

0 

1.937.558 

DKK 

241.653 

2.254.283 

1.937.558 2.495.936 

2 Skat af firets resultat 

Arets aktuelle skat 5.180.855 4.544.124 

Arets udskudte skat 864.852 571.599 

6.045.707 5.115.723 

Skat af arets resultat fordeles sAledes: 

Bereg net 23,5% / 24,5% skat af Arets resultat for skat 6.338.989 5.217.275 

Skatteeffekt af: 

Skat ikke fradragsberettigede omkostninger og ikke skattepligtige indtgter -8.548 39.448 

Regulering af henswttelse til udskudt skat som folge af wndring i 

skatteprocenten -284.734 -141.000 

6.045.707 5.115.723 

3 Immaterielle anlwgsaktiver 
Fmrdiggjorte ud- Erhvervede pa- 
viklingsprojekter tenter 

DKK DKK 

Kostpris 1. januar 1.423.428 345.000 

Tilgang i arets lob 1.681.842 0 

Kostpris 31. december 3.105.270 345.000 

Af- og nedskrivninger 1. januar 102.188 98.572 

Arets afskrivninger 334.346 49.286 

Af- og nedskrivninger 31. december 436.534 147.858 

Regnskabsmmssig veerdi 31. december 2.668.736 197.142 

Afskrives over 5 ar 7ár 
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Noter til firsrapporten 

4 	Materielle anlmgsaktiver 

Grunde og byg- 
ninger 

Produktionsan- 
Ig 	maski- 

ner 

Andre anlwg, 
driftsmateriel og 

inventar 

Materielle an- 
laegsaktiver un- 
der udforelse 

DKK DKK DKK DKK 

Kostpris 1. januar 70.550.145 68.801.141 24.453.212 6.795.749 

Tilgang i arets lob 1.693.575 6.750.842 1.520.427 974.099 

Afgang i arets lob 0 -709.062 -533.994 0 

Overforsler i arets lob 5.824.016 971.733 0 -6.795.749 

Kostpris 31. december 78.067.736 75.814.654 25.439.645 974.099 

At- og nedskrivninger 1. januar 32.639.224 55.298.283 22.482.279 0 

Arets afskrivninger 2.027.739 4.183.281 798.162 0 

Tilbageforte af- og nedskrivninger pa 

afhwndede aktiver 0 -619.364 -498.648 0 

Al- og nedskrivninger 31. december 34.666.963 58.862.200 22.781.793 0 

Regnskabsmwssig vwrdi 31. 

december 43.400.773 16.952.454 2.657.852 974.099 

Afskrives over 20-30 ár 5-8 ar 3-5 ar 

2015 2014 
DKK DKK 

Al- og nedskrivninger af materielle anlmgsaktiver er omkostningsfort under 

folgende poster: 

Produktionsomkostninger 6.167.588 5.549.621 

Distributionsomkostninger 0 1.149.422 

Administrationsomkostninger 798.162 651.678 

6.965.750 7.350.721 
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Noter ti! arsrapporten 

5 	Finansielle anlwgsaktiver 
Andre vrdipa-
pirer og kapital-

andele 
DKK 

Kostpris 1. januar 135.000 

Kostpris 31. december 135.000 

Nedskrivninger 1. januar 25.000 

Nedskrivninger 31. december 25.000 

Regnskabsmwssig veardi 31. december 110.000 

6 Varebeholdninger 

2015 2014 
DKK DKK 

Ra'varer og hjwIpematerialer 12.863.977 8.634.311 
Varer under fremstilling 1.486.191 909,402 

Fwrdigvarer og handelsvarer 1.169.221 1.454.573 

15.519.389 10.998.286 

7 Henswttelse til udskudt skat 

Immaterielle anIgsaktiver 587.000 310.000 

Materielle anWgsaktiver 3.503.000 2.947.000 

Varebeholdninger 60.000 85.000 

Tilgodehavender Ira salg og tjenesteydelse 0 -75.000 

Ovrige poster 26.451 44.599 

4.176.451 3.311.599 
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Noter til firsrapporten 

2015 	 2014 
DKK 	 DKK 

8 	Andre hensaettelser 

Selskabet giver garanti pa produkterne og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, der ikke er 

tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser til forventede garantikrav pa grundlag af tidligere 

erfaringer vedrorende niveauet for reparationer. 

Andre hensettelser 456.000 	256.000 

    

 

456.000 	256.000 

    

9 	Langfristede gldsforpligtelser 

Afdrag, der forfalder inden for 1 ãr, er opfort under kortfristede geldsforpligtelser. Ovrige forpligtelser er 

indregnet under langfristede geldsforpligtelser. 

Geldsforpligtelserne forfalder efter nedenstaende orden: 

Geld til realkreditinstitutter 

Efter 5 ar 16.077.334 17.416.092 

Mellem 1 og 5 br 5.140.513 5.000.711 

Langfristet del 21.217.847 22.416.803 

Inden for 1 ár 1.198.956 1.166.350 

22.416.803 23.583.153 

to Eventualposter og ovrige okonomiske forpligtelser 

Sikkerhedsstillelser 

Folgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter: 

Der er tinglyst ejerpantebrev pa DKK 27,2 mio. til Realkredit Danmark til 

sikkerhed for en geld pa DKK 23,6 mio. pr. 31. december 2014 i grunde og 

bygninger med en regnskabsmessig verdi pa 	 43.111.140 	37.577.857 

Eventualforpligtelser 

Der er afgivet sedvanlige arbejdsgarantier som led i selskabets normale drift. 
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Noter til arsrapporten 

10 Eventualposter og ovrige okonorniske forpligtelser (fortsat) 

Koncernens danske selskaber hwfter solidarisk for skat at koncemens sambeskattede indkomst m.v. Det 

samlede belob for skyldig selskabsskat fremg6r at brsrapporten for HMR-Holding ApS, der er administrati-

onsselskab i forhold til sambeskatningen. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter kan medfore, at 

selskabets hmftelse udgor et storre belob. 

11 Medarbejderforhold 

2015 2014 
DKK DKK 

Lonninger 54.410/32 46.749.042 

Pensioner 4.191.132 3.554.885 

Andre omkostninger til social sikring 324.571 261.151 

58.926.435 50.565.078 

Lonninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er 

omkostningsfort under folgende poster: 

Produktionsomkostninger 47.201.723 40.329.724 

Distributionsomkostninger 9.495.833 8.102.981 

Administrationsomkostninger 2.228.879 2.132.373 

58.926.435 50.565.078 

Gennemsnitligt antal beskwftigede medarbejdere 150 121 

Med henvisning til Arsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst. 

12 NEertstfiende parter og ejerforhold 

Grundlag 

Bestemmende indflydelse 

HMR-Holding ApS, Fruergardsvej 4, Fjallerslev, 7900 	Ultimativ moderselskab i koncem 

Nykobing Mors 

Mogens Ringgaard, Fruergkdsvej 4, Fjallerslev, 7900 	Direktor 

Nykobing Mors 
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Noter til firsrapporten 

12 Nwrtstfiende parter og ejerforhold (fortsat) 

Ejerforhold 

Folgende kapitalejere er noteret I selskabets ejerbog som ejende minimum 5% af stemmeme eller minimum 5% 

af selskabskapitalen: 

Holmegaard Mors ApS, Outrup, Nykobing Mors, Danmark 

SJ Holding 2013 ApS, Vils, Nykobing Mors, Danmark 

2015 2014 
DKK DKK 

-1.504.945 -969.886 

1.937.558 2.495.936 

7.336.933 7.394.153 

6.045.707 5.115.723 

13.815.253 14.035.926 

-4.521.103 1.642.285 

-447.610 -187.928 

200.000 0 

-3.797.343 3.162.914 

-8.566.056 4.617.271 

13 Pengestromsopgorelse -  reguleringer 

Finansielle indtmgter 

Finansielle omkostninger 

Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg 

Skat af 6rets resultat 

14 Pengestromsopgorelse -  aendring i driftskapital 

kndring i varebeholdninger 

/Endring i tilgodehavender 

kndring i andre hensatte forpligtelser 

kndring i leverandorer m.v. 
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Regnrkabspralcsis 

Regnskabsgrundlag 
Arsrapporten for Outrup Vinduer og Dore A/S for 2015 er udarbejdet i overensstemmelse med arsregn-
skabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C. 

Den anvendte regnskabspraksis er umndret i forhold til sidste fir. 

Arsregnskab for 2015 er aflagt i DICK. 

Generelt om indregning og mfiling 

Indtwgter indregnes i resultatopprelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes vmrdiregule-
ringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der males til dagsvaerdi eller amortiseret kostpris. Endvidere 
indregnes i resultatopprelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opna arets indtjening, herunder af-
skrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageforsler som folge af eendrede regnskabs-
mssige skon af belch, der tidligere har vwret indregnet i resultatopprelsen. 

Aktiver indregnes i balancen, nar det er sandsynligt, at fremtidige okonomiske fordele vil tilflyde 
selskabet, og aktivets vwrdi kan males palideligt. 

Forpligtelser indregnes i balancen, nar det er sandsynligt, at fremtidige okonomiske fordele vil fraga 
selskabet, og forpligtelsens vaerdi kan males palideligt. 

Ved forste indregning males aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfolgende males aktiver og for-
pligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor. 

Visse finansielle aktiver og forpligtelser males til amortiseret kostpris, hyorved der indregnes en konstant 
effektiv rente over lobetiden. Amortiseret kostpris oppres som oprindelig kostpris med fradrag af afdrag 
og tillaag/fradrag af den akkumulerede afskrivning af forskellen mellem kostprisen og det nominelle belob. 
Herved fordeles kurstab og gevinst over lobetiden. 

Ved indregning og maling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden firsrapporten 
aflmgges, og som be- eller afkrwfter forhold, der eksisterede pa balancedagen. 

Omregning af fremmed valuta 

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstar 
mellem transaktionsdagens kurs og kursen pa betalingsdagen, indregnes i resultatopprelsen som en 
finansiel post. 

Tilgodehavender, gmld og andre monetmre poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet pa balancedagen, 
males til balaneedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen pa tidspunktet for 
tilgodehavendets eller gwldens opstaen indregnes i resultatopprelsen under finansielle indtwgter og om-
kostninger. 
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Regnskabspraksis 

Resultatopgorelsen 
Bruttofortjeneste 

Med henvisning til Arsregnskabslovens § 32 er nettoomstningen ikke oplyst i Arsrapporten. 

Nettoomseetning 

Nettoomstningen ved salg af handelsvarer og fwrdigvarer indregnes i resultatopprelsen, nr salget er 
gennemfort. Dette anses at vxre tilfwldet, nAr: 

• levering har fimdet sted inden regnskabsarets udlob, 
• der foreligger en forpligtende salgsaftale, 
• salgsprisen er fastlagt, og 
• indbetalingen er modtaget eller med rimelig sikkerhed kan forventes modtaget. 

Nettoomstningen indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget. 

Produktionsomkostninger 

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgaet til at opna Arets omseetning. I kost-
prisen indgar ravarer, hjaelpematerialer, direkte Ion og indirekte produktionsomkostninger, sasom vedlige-
holdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker. 

Distributionsomkostninger 

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distnlutionspersonale, 
reklame- og markedsforingsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v. 

Administrationsomkostninger 

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontorom-
kostninger, afskrivninger m.v. 

Andre driftsindtwgteri-omkostninger 

Andre driftsindtwgter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundwr karakter i for-
hold til selskabets hovedaktivitet, herunder udlejningsaktiviteter. 

Finansielle poster 

Finansielle indtwgter og omkostninger omfatter renter, realiserede og urealiserede valutakursregule-
ringer, kursregulering pa vxrdipapirer samt ti1g og godtgorelse under acontoskatteordningen. 
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Regnskabspraksis 

Skat af firets resultat 

Skat af arets resultat, som bestar af arets aktuelle skat og arets udskudte skat, indregnes i resultatopprel-
sen med den del, der kan henfores til arets resultat, og direkte pa egenkapitalen med den del, der kan 
henfores til egenkapitaltransaktioner. 

/Endring i udskudt skat som folge af xndringer i skattesatser indregnes i resultatopgorelsen. 

Selskabet er sambeskattet med ovrige koncernselskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med 
koncernvirksomhederne fordeles pa savel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i for-
hold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrorende skattemxssige under-
skud). De sambeskattede selskaber indgar i acontoskatteordningen. 

Balancen 

Immaterielle anlwgsaktiver 

Udvildingsomkostninger males til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genind-
vindingsvxrdien, hvor denne er lavere. Udviklingsomkostninger afskrives over den forventede brugstid, 
dog maksimalt 7 ar. 

Omkostninger pa udviklingsprojekter omfatter gager, afskrivninger og andre omkostninger, der direkte og 
indirekte kan henfores til selskabets udviklingsaktiviteter. 

Udviklingsprojekter, der er klart definerede og identificerbare, hvor den tekniske udnyttelsesgrad, til-
strkkelige ressourcer og et potentielt fremtidigt marked eller udviklingsmulighed i koncernen kan 
pavises, og hvor det er hensigten at fremstille, markedsfore eller anvende projektet, indregnes som im-

materielle anlwgsaktiver, safremt der er ti1stra2kkelig sikkerhed for, at kapitalveerdien af den fremtidige 
indtjening kan dkke produktions-, salgs- og administrationsomkostninger samt selve udvildingsom-

kostningerne. 

Udviklingsprojekter, der ikke opfylder kriterierne for indregning i balancen, indregnes som omkostninger i 

resultatopprelsen, i takt med at omkostningerne afholdes. 

Aktiverede udvildingsomkostninger males til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger 
eller genindvindingsvxrdi, safremt denne er lavere. 

Materielle anlwgsaktiver 

Materielle anlgsaktiver males til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger. 

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, 

hvor aktivet er klar til at blive taget i brug. 
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Regnskabspraksis 

Afskrivningsgrundlaget, der oppres som kostpris reduceret med eventuel restveerdi, fordeles linemrt over 
aktivernes forventede brugstid, der udgor: 

Produktions- og administrationsbygninger 30 ar 
Ovrige bygninger 	 20 ar 
Produktionsanleeg og maskiner 	5-8 ar 
Andre anlaag, driftsmateriel og inventar 	3-5 Ar 

Aktiver med en kostpris pa under DKK 25.000 omkostningsfores i anskaffelsesaret. 

Nedskrivning af anlwgsaktiver 

Den regnskabsmwssige vwrdi af materielle anlwgsaktiver gennemgas arligt for at afgore, om der er indika-
tion af vaerdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning. 

Hvis dette er ti1f1det, gennemfores en nedskrivningstest til afgorelse af, om genindvindingsvrdien er 
lavere end den regnskabsmaessige vwrdi, og der nedskrives til denne lavere genindvindingsvgerdi. 

Genindvindingsvwrdien for aktivet oppres som den hojeste vaerdi af nettosalgsprisen og kapitalvrdien. 
Er det ikke muligt at fastswtte en genindvindingsvrdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne sarnlet i 
den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastswttes en palidelig gen-
indvindingsvrdi. 

Vwrdipapirer 

Vrdipapirer, indregnet under anlaagsaktiver, omfatter aktier, der males til dagsvaerdi pa balancedagen 

Varebeholdninger 

Varebeholdninger males til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationsvrdi, hvis denne er lavere. 

Nettorealisationsvwrdien for varebeholdninger oppres til det belob, som forventes at kunne indbringes 
ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og fwrdiggorelsesomkostninger. Nettorealisationsvxrdien 
oppres under hensyntagen til omswttelighed, ukurans og udvilding i forventet salgspris. 

Kostpris for ravarer og hjaelpematerialer omfatter kobspris med tilkEg af hjemtagelsesomkostninger. 

Kostpris for fremstillede fwrdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for ravarer, hjlpe-
materialer og direkte lon med tiI1g af indirekte produktionsomkostninger. Indirekte produktionsomkost-
finger indeholder indirekte materialer og lon samt vedligeholdelse af og afskrivning pa de i produktions-
processen benyttede maskiner og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. 
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Tilgodehavender 

Tilgodehavender males i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealisationsvwrdi, hvilket 
her svarer til palydende vwrdi med fradrag af nedskrivning til imodegaelse af tab. Nedskrivninger til tab 
oppres pa grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender samt for tilgodehavender fra 
salg tillige med en generel nedskrivning baseret pa selskabets erfaringer fra tidligere ar. 

Periodeafgrwnsningsposter 

Periodeafgrwnsningsposter opfort som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrorende 
efterfolgende regnskabsar. Dette udgor typisk forudbetalte omkostninger, forsikringsprxmier, 
abonnementer og renter. 

Egenkapital 

Udbytte 

Udbytte, som ledelsen foreslar uddelt for regnskabsaret, vises som en srskilt post under egenkapitalen. 

Hensatte forpligtelser 

Hensatte forpligtelser indregnes, nar selskabet som folge af en begivenhed indtruffet senest pa 
balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der ma afgives okonomiske 
fordele for at indfri forpligtelsen. 

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperio-
den. De hensatte forpligtelser males og indregnes pa baggrund af erfaringeme med garantiarbejder. 

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser 

Udskudt skat males efter den balanceorienterede g ldsmetode af midlertidige forskelle mellem regn-
skabsmxssig og skattemwssig vxrdi af aktiver og forpligtelser, opgjort pa grundlag af den planlagte an-
vendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen. 

Udskudte skatteaktiver, herunder skattevxrdien af fremforselsberettiget skattenvessigt underskud, males 
til den werdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtje-
ning eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. 

Udskudt skat males pa grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil 
vxre gwIdende, nar den udskudte skat forventes udlost som aktuel skat..IEndring i udskudt skat, som 
folge af amdringer i skattesatser, indregnes i resultatopprelsen. 
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Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser 

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af arets 
skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere ars skattepligtige indkomster samt for betalte 
acontoskatter. Tillaeg og godtgorelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopprelsen under fi-
nansielle poster. 

Finansielle gwIdsforpligtelser 

Lan, som reallcreditlan, der forventes holdt til udlob, indregnes ved laneoptagelsen til det modtagne 
provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfolgende perioder males lanene til 
amortiseret kostpris, saledes at forskellen mellem provenuet og den nominelle vaerdi indregnes i resultat-
opprelsen som en renteomkostning over laneperioden. 

Ovrige gldsforpligtelser males til amortiseret kostpris, der i al vwsentlighed svarer til nominel 

Pengestromsopgorelse 

Pengestromsopprelsen viser selskabets pengestromme for aret opdelt pa drifts-, investerings- og finan-
sieringsaktivitet, arets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved arets begyndelse og slutning. 

Pengestrom fra driftsaktivitet 

Pengestrom fra driftsaktiviteten oppres som arets resultat reguleret for wndring i driftskapitalen og ikke 
kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser, renteindbetaling og - 
udbetaling og betalt selskabsskat. Driftskapitalen omfatter omsxtningsaktiver minus kortfristede gaelds-
forpligtelser eksklusive de poster, der indgar i likvider. 

Pengestrom fra investeringsaktivitet 

Pengestrom fra investeringsaktiviteten omfatter pengestromme fra kob og salg af materielle og finansielle 
anlwgsaktiver. 

Pengestrom fra finansieringsaktivitet 

Pengestrom fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestromme fra optagelse og tilbagebetaling af langfri-
stede gwldsforpligtelser samt udbyttebetaling til selskabsdeltagere. 

Likvider 

Likvide midler bestar af "Likvide beholdninger" og "Kassekreditter". 

Pengestromsomorelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale. 
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Hoved- og nogletal 
Forklaring af nogletal 

Afkastningsgrad 

Soliditetsgrad 

Forrentning af egenkapital 

Resultat for finansielle poster x loo 

 

 

Samlede aktiver 

Egenhpital ultimo x ioo 

Samlede aktiver ultimo 

  

 

Ordina2rt resultat efter skat x mo 

  

  

Gennemsnitlig egenkapital 
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